d.153. Anul 1458-1466 
 Serenissimus dominus rex Mathias. Dei gracia Hungarie, Dalmacie etc. 
concessit egregio Valentino de Zakul quasdam possessiones suas confirmare, ut puta 
Warsan, Saag, Elek, Zenthe Eghhaz, Bozos, Kuemarosfelghaz in comitatu de Zarand 
existentes. 
 Statutorie, capitulo Chanadiensi. 
 Item ad possessionem Zarand ac Sebeser in eodem Zarand ac Chamo, 
Zenthandras, Barzekel in Themesiensi, item Tharcha, Apathÿ, Zeplak in Byhoriensi 
comitatibus existentes ipsum Valentinum iure hereditario concernentes. 
     Homo regius: 
 Bartholomeus Akos 
 Michael Ravasdy 
 Paulus de Pÿl 
 Paulus Zabo de Warssan 
 Nicolaus Feyerdi de Pethefalva 
 Joannes Kethe de Kethegyan 
 Georgius de Radwan 
 Gregorius Janosi de Petefalva. 
Sursa. Codex Diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.12, Budapest, 1931, 
p.258. 

d.154. Anul 1468 februarie 19, Buda 
Gwth-i Orzag Mihály nádor, a kunok bírája bizonyítja hogy Warssan-i Pethew Jakab, 
akinek nevében az aradi káptalan levelével testvére: Warssan-i Pethew Miklós jelent 
meg, a Zaránd megyiei Nyek birtokon levő birtokrészét minden haszonvételével 
Kamonya-i néhai Miklós fiainak: Jánosnak és Mihálynak 10 magyar aranyforintért azzal a 
feltétellel zálogositotta  el, hogy azt bármikor visszaválthatja, és hogy addig is megvédi 
őket a birtokrészben; ha pedig ezt nem tudná megtenni, akkor a zálogbirtokosok a 
Zaránd megyei Warssan-i birtokrészéből azonos értékű részt foglalhatnak el. -  A hátlap 
alján: Bako XXIV (kétszer)    
  Sursa: Fekete Nagy Antal, A Balassa család levéltára (1193-1526), Budapest, 
1990, p.136.     

d.155. Anul 1469 
 Nos Comes Ladislaus de Palocz iudex curie  serenissimi Principis domini 
Mathiae dei gracia regis Hungariae, Croacie, Dalamcie etc. damus pro memoria. Quod 
cum in causa inter egregium Thomam filium Abrahe de Gerla ac Sebastianum, 
Johannem et Franciscum filios eiusdem, nec non Valentinum et Stephanum similiter filios 
Abrahe de eadem Gerla, pro quibus Gregorius Zakalos de Elweth cum procuratoriis literis 
capituli ecclesie orodiensis ut actoribus comparuit, ab una ac magnificum Mathyws de 
Maroth pro quo magister Adam de Zereken, Stephanus de Hazwgdh et Benedictus 
Kynyersythew de Herend cum procuratoris literis eiusdem capituli ecclesie orodiensis ut 
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in causam atracto astiterunt partibus ab altera. In praesentibus octavis festi 
Epiphaniarum domini coram nobis mota et vertente, per eundem Gregorium Zakalos de 
Elweth procuratorem dictorum actorum in personis eorundem quedam litere dicti capituli 
ecclesie orodiensis relatorie coram nobis in iudicio fuissent exhibitte. Mox prefati magister 
Adam, Stephanus de Hazwgd, et Benedictus Kynyrsythew de Herend procuratores dicti 
Mathyws de Maroth in causam atracti in persona eiusdem nostra exurgendo in 
praesencia paria dictarum literarum antelati capituli ecclesie orodiensis relatoriarum 
eidem dari pecierunt, iuris sui ad cautelam. [...] His non contenti sex boves iobagionum 
ipsorum exponencium videlicet Thome et Georgii Kathona in dicta possessione Tarcha 
comoran. recepissent. Demum tempore in prefato Dionisius Offar, Nicolaus Niserew, 
Petrus Zelndy, Thomas Warga Martynko, Paulus Elsek, Gregorius Magnus, Ladislaus 
Kawazy, Giorgius Gal, Thomas Marhahy, Ladislaus Zwy, Mathias Chapo, Michael 
Schewsor, Georgius Kozma, Blasius Kalmar, Benedictus similiter Kalmar, et Michael 
Zabo iobagiones prefati Mathyws de Maroth in oppido ipsorum Symand Comoran. ex 
consensu et voluntate eiusdem Mathyws domini ipsorum, quosdam Paulum Kathona 
dictum et alios complures iobagiones annotator, exponencium in possessione ipsorum 
Gerendas vocata in dicto comitatu de Bekes existen. commoran. captivassent captosque 
in ipsorum vinculis conservassent et tenuissent, quousque super eosdem viginti florenos 
auri recepissent, per quod plus quam sedecim sessiones iobbagionales ipsorum 
exponencium possessionibus in predictis desolate extitissent. […] Qui tandem exinde ad 
nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in festo visitacionis Beate Marie virginis 
proxime preterito et aliis diebus ad Id aptis et sufficientibus in Comitatu de Zarand pariter 
proceden. ab omnibus, aquibus de cuisset et licuisset scita prius premissorum mera 
veritate, Idem homo Vestre Serenitatis dicto nostro testimonio presente, prefatum 
magnificum Mathyws de Maroth de possessione sua Kewermes, Ladislaum de Kemend 
et Polyak Castellanos ac Gregorium Bycze provisorem curie castri Gywla vocati de 
officiolatibus ipsorum Kewermes predictar. Johannem Lerynczy de Elueth de porcione 
sua Kiskiraly, Laurencium de Kereky in eadem Kereky, Petrum Bozyas de Wassan in 
eadem Wassan, quemlibet eorum proprys habitacionibus ipsorum in eisdem possess. 
habitis contra prefatum Thomam filium Abrahe de Gerla exponen. et alios predictos ad 
octavas festi beati Jacobi apostoli nunc ventur. vestram Regiam evocasset in presenciam 
racionem de premissis redditur. efficacem, litispendencia, si qua foret inter ipsos non 
obstan. prescriptos autem iobagiones eidem Mathyws de Maroth statuere comitten. 
 Datum octavo die diei Inquisicionis, Evocacionis et Insinuacionis prenotatarum. 
Anno domini supradicto. Unde nos peticionibus annotatorum magistri Adam de Zerechen, 
Stephani de Hazwgd et Benedicti Kynyersythew de Herend procuratorum prefati 
Mathyws de Maroth nobis propterea in persona eiusdem porrectis favorabiliter inclinati 
tenores prescriptarum literarum antelati capituli orodiensis relatoriarum de verbo ad 
verbum, sine diminucione et augmento aliquali presentibus literis nostris patentibus 
transcribi et transumpmi facien. annotato Mathyws de Maroth duximus conceden. Juris 
sui ad cautelam comuni Justicia observata.  
 Datum Bude quadragesimo nono die octavar. festi Epiphaniarum domini anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.80-84.  

d.156. Anul 1471 decembrie 21 
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 Nos Mathias dei gracia Rex Hungarie, Bohemie, etc. Memorie commendamus 
tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos qui diuina nobis 
suffragante clemencia sceptra gubernamus regalia, et eorum principatui aspice deo 
fideliter presedemus, cunctorumque nobis fidelium fidelitates et actus stennuos prouida 
consideracione, pensari, et ipsis proinde ex innata nobis liberalitate Regia condigno 
premio solemus elargiry, Recensentes, et in regalibus precordys reuoluentes, preclaras 
fidelitates, et laude digna obsequia fidelium nostrorum Magnifici Michaelis Orzag de 
Gwth, dicti Regni nostri Hungarie palatini, et Egregy Johannis Ongor de Nadasd Aulici 
nostri per eos Sacre dicti Regni nostri Hungarie Corone, nostreque maiestati sub locorum 
et temporum varietate  iuxta ipsorum possibilitatis exigenciam exhibitis, et impensa, 
volentes eis propterea Regio occurrere cum fauore Castellum hodos appellatum 
simulcum Opido similiter hodos vocato, ac possessionibus Boldor, Thornyafalwa, 
Balÿasfalwa, Kapolna, Kerezthfalwa, Balasfalwa, Koporyas, Monczafalua, Zthanafawa, 
Nandorthelek, Wÿdafalwa, Wÿkegh, Romanfalwa, Berendefalwa, [...]. Item oppidum 
Machalaka, ac possessiones phyleptheleke, Elsewbethkwtha, Sÿmand, Erdeglyka, 
Haromolmos, Remethe, Bosthos, Halmos et Bykes, similiter cum pertinencys ac Kaza, 
vtrasque Zabrany, Nyarrew, Cheralya, Kyshodos, Cherfalwa, hidegfew, Keer, et Arokÿ in 
Orodiensi, ac Kwthos cum pertinencys in Chanadiensi, item oppidum Agyagos cum 
pertinencÿs, Aliud oppidum Mylos cum districtu et eius pertinencÿs. [...] Memoratis 
Michaeli Orzag palatino et Ladislao filio eiusdem, necnon Sigismundo et Emerico 
condam Johannis similiter Orzag, filÿs nepotibus scilicet ipsius Michaelis palatini, et 
laurencio filio Johannis Orzag fratris vterinj annotati palatini, quo ad vnam, Item Johanni 
Ongor de Nadasd, ac Ladislao et Nicolao fratribus eiusdem carnalibus, quo ad aliam, 
directas et equales medietates, ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis, 
dedimus, donauimus et contulimus, ÿmmo damus donamus et conferimus Jure perpetuo 
et irreuocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas. Saluo Jure alieno, harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, Quas in formam nostri priuilegÿ redigi 
faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate, 
 Datum Strigonÿ in festo beati Thome Apostoli Anno domini Millesimo 
quadringentesimo septuagesimo primo, Regni nostri Anno quartodecimo, Coronacionis 
vero octauo. 
Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Okleveltar), vol.3, Budapest, 1882, 
p.427-429. 

d.157. Anul 1472 aprilie 5 
 Capitulum ecclesie Orodiensis omnibus Christifidelibus presentibus pariter et 
futuris presencium noticiam habituris Salutem in omnium saluatore, Ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus peruenire, Quod nos litteras Introductorias et Statutorias 
Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie etc. domini nostri 
naturalis, Summa cum reuerencia vt tenemur recepimus in hec verba. [...] Quod ipsi in 
dominica Ramispalmarum nunc proxime preterita, ac alÿs diebus ad Id aptis et 
sufficientibus ad facies dictorum Castellorum Hodos simulcum opido similiter hodos 
vocato, ac possessionum Boldor, Thornyafalwa, Balyasfalwa, Kapolna, Keresthfalwa, 
Balasfalwa, Coporÿas, Monczafalwa, Zthanafalwa, Nandortelek, [...], cum possessionibus 
haromfylw, deczk, Geled, Kewlp, Menesÿ, Bodorlaka, Item oppidum Machalaka, ac 
possessiones philepthelek, Elsewbethkwtha, Symand, Eredeghlyka, haromolmos, 
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Remethe, Bosthos, halmos et Bykes similiter cum pertinencÿs, ac Kasa vtrasque 
Zabrany, Nyarrew, Cheralya, Kyshodos, Cherfalwa, Hydeghfew, Keer, et Aroky, ac 
Kwthws cum pertinencÿs, Item oppidum Agyagos cum pertinencÿs, [...]. In cuius rei 
testimonium presentes litteras nostras priuilegiales pendentis autenticj Sigilli nostri 
munimine roboratas duximus concedendas, datum permanus Magistri Stephani de 
Kowazy lectoris socÿ et Concanonici nostri, Quintodeciomo die diei Introduccionis et 
Statucionis prenotatarum. 
 Anno domini Millesimo quadringentesimo septuagesiomo secundo, presentibus 
ibidem honorabilibus dominis Ambrosio Cantore, Stephano de Gyenthe Custode, 
Magistris Martino de Jenew, Michaele de Kowazy et Ladislao de Pankotha, Ceterisque 
Canonicis et fratribus nostris in dei ecclesia iugiter famulantibus. 
 Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 1882, 
p.432-434. 

d.158. Anul 1473 noiembrie 26, Buda 
 Regele Matei dictează jurământul pentru calitatea de reclamat în procesul 
continuat împotriva lui Szakolyi Gaspar şi Baltazar din cauza abuzului de putere comis pe 
moşia Vari de Marothy Matei. 
 Nos Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. damus pro memoria, quod 
Martinus de Zylas pro magnifico Mathyus de Maroth, bano nostro Machoviensi cum 
procuratoriis litteris eiusdem, juxta continenciam litterarum nostrarum prorogatoriarum in 
octavis festi beati Michaelis archangeli in figura judici nostre personalis presencie 
comparendo, contra Gaspar et Balthasar de Zokol proposuit eo modo, quamodo circa 
dominicam Ramispalmarum in anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 
secundo transacto preteritam iidem Gaspar et Balthasar de Zokol unacum Johanne 
Kwlchar de Elweth, Gregorio Johannis de Pethefalwa, Michaele Thoth et altero Michaele 
Lowaz, familiaribus scilicet ipsorum nobilibus item Blasio Lowaz, Johanne Balog, Thoma 
Ekes, Petro Bothos, Michaele Balkan, Nicolao Thempes, Ladislao Anthalfy, Gallo Warga, 
Thoma Bothos […] et Thoma Zabo in Elek, item Johanne Zyw Balthasaro, Johanne 
Chenthe, Benedicto Megery, […] et Clemente Nagh in Wassan jobbagionibus ipsorum 
possessionibus in predictis commorantibus manibus armatis et potenciariis ad 
possessionem ipsius Matyus actoris Wary vocatam, consequenterque ad domum 
Demetrii Nagh judicis in eadem possessione Wary habitam irruendo, hostiaque domus 
ipsius Demetrii Nagh fragendo, abinde quendam malefactorem captivum potencialiter 
excepissent et deduxissent. […] Et quia prefatus procurator predicti actoris in 
verificacionem acciones ejusdem prenotate de pugile ipsius actoris pugili annotatorum in 
causam attractorum signum duelli dimicandum porrigebat, prefatus autem procurator 
predictorum in causam attractorum in personis eorundem ipsum signum duelli 
dimicandum nobis legittime requirentbus minime acceptabat, sed eisdem per eandem 
nostrum personalem presenciam in premissis aliud judicium preberi supplicabat, pro eo 
nos hiis perceptis judicium commisimus eo modo, ut annotati in causam attracti 
centesimo se, quilibet videlicet eorum quinquagesimo se nobilibus, ita videlicet, quod 
idem Gaspar vigesimo quinto, prefatus vero Balthasar vigesimo sexto diebus festi 
Epiphaniarum Domini nunc venturi, terminis scilicet post sese immediate sequentibus, 
simper coram dicto capitulo ecclesie Orodiensis super eo, quod ipsi Gaspar et Balthasar 
in causam attracti in totali premissa accione et aquisicione dicti actoris innocentes sint et 
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existan penitus et immunes, sacramenta prestare, et tandem quintodecimo die diei 
huiusmodi ultime juramentalis deposicionis, iidem Gaspar et Balthasar in causam attracti 
ex parte prefatorum jobbagionum ipsorum, si qui ex eisdem nunc erga ipsos haberentur 
in possessione Wassan predicta per villicum vel officialem ipsorum in eadem 
possessione constitutum coram uno iudice nobelium comitatus de zarand, cui illac 
presencium serie transpire jubemus, juxta regni nostri consvetudinem in premissis 
judicium et justiciam facere et impendere, et de hinc huiusmodi juramentalium 
deposicionum ac judicii et justicie impensionis series, prout expediens fuerit, partes in 
litteris memorati capituli ecclesie Orodiensis et iudicum nobilium dicti comitatus de 
Zarand ad octavas dicti festi Epiphaniarum domini legitime perdurandas nostre personali 
presencie raportare teneantur. Datum Bude quinquagesimo secundo die octavarum festi 
beati Michaelis archangeli predictarum, anno Domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo tercio.  
Sursa: Codex Diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.11, Budapest, 1931, p. 
141-143. 

d.159. Anul 1474 
 Regele Matei îl pune în posesie prin capitlul de Cenad pe Szakolyi Gaspar cu 
moşiile Zărand şi Totfalu (Tauţ). 
 Mathias, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus nostris capitulo 
ecclesie Chanadiensis salutem et graciam. Dicitur nobis in persona fidelis nostri Gasparis 
de Zokol, quomodo ipse in dominium quarundam possessionum Zarand et Thothfalw 
nuncapatarum, in comitatu de Zarand ipsum iure hereditario concernecium legittime 
vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus 
vestrum mittatis homine pro testimonio fidedignum, quo presente Ladislaus Korom de 
Sokla, vel Gregorius Janussi de Warsan, aut Nicolaus Feyerdy de Pethefalwa, sin 
Valentinus similiter Feyerdy de Pethefalwa aliis absentibus homo noster ad facies 
prescriptarum possessionum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legittime 
convocatis et presentibus accedendo, introducat memoratum Gaspar de Zokol in 
dominium earundem, statuatque easdem eidem simulcum cunctis suis utilitatibus et 
pertinenciis quibuslibet premisso iure ipsi incumbenti perpetuo possidendas, sinon fuerit 
contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum 
exponentem nostram personalem in presenciam ad terminum conpetentem, racionem 
contradiccionis eorum reddituros, et post hec huius modi introductionis et statucionis 
seriem cum contradictorum et evocatorum, siquifuerint, vicinorumque et 
commetaneorum, qui premisse statucioni intererunt nominibus, terminoque assignato, 
eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. 
 Datum Bude, feria quarta proxima post festum beati Anthonii confessoris, anno 
Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, regni nostri anno 
decimoseptimo, coronacionis vero undecimo. 
Sursa: Codex Diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.11, Budapest, 1915, 
p.151. 

d.160. Anul 1477 septembrie 7 
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 Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus nostris Capitulo 
Ecclesie Orodiensis, Salutem et graciam, Dicitur Nobis Inpersonis Egregiorum Ladislai et 
Stephani de Lossoncz Quodcum circa festum Sancte Lucie virginis proxime transactum, 
duo Jobagiones ipsorum exponenciam, In Pankotha Opido eorum residentes Ad 
possessionem Bathor pro quibusdam eorum negocÿs Ire habuissent, Tunc Laurencius de 
ders Castellanus Castri Gywla, transmissis et destinatis suis familiaribus armatis et 
potenciarÿs manibus in ipsos Jobagiones dictorum exponencium eosdemque de sua 
libera via Ad possessionem Samolkezÿ importantes omnibus eorum rebus et Bonis 
expoliari fecisset, alios vero duo Jobagiones eorundem In Jenew commorantes, in 
eadem possessione similiter omnibus rebus priuarifecisset, Item tempore In eodem, Idem 
Castellanus quendam Johannem de Madaraz familiarem dictorum exponencium, Insua 
libera via captiuari et ad eandem possessionem, deduci ac omnibus suis Rebus 
expoliatum diris verberibus affecifecisset Ceterum Interum alios duos Jobagiones 
ipsorum de possessione Aldofalwa, in eorum libera villa euntes captiuari, et captos ad 
dictam possessionem deduci et spoliari fecisset, et conseruaret captos, vsquemodo 
potencia mediante, circa festum Concepcionis gloriose virginis Marie proxime elapsum, 
Nicolaus de Berend, Castellanus Castri Solÿmos ac Georgius de eadem Berend, 
Castellanus Castri Mezth, necnon frater Emericus abbas Ecclesie de Bwlch, transmissis 
et destinatis Ladislao et Nicolao Koczor de Radna, dominico de Wÿfalw, ac Ceteris 
ipsorum familiaribus armatis et potenciarÿs manibus, Ad possessionem eorundem 
exponencium Kewed vocatam, In Comitatu de Zarand habitam, Ibique Sex Jobagiones 
ipsorum captiuari et cum eorum rebus et bonis vniuersis, captos abducifecissent et 
conseruarent captos vsque modo, preterea prefatus Laurencius de ders, Missis et 
destinatis, vtrisque Johanne de Ewlweth, Ceterisque suis familiaribus, Ad possessionem 
Zederken vocatam, Ibique quendam petrum lees dictum qui porcos suos ad Sÿmand ad 
Nondinas tunc ibi celebratas, depellere voluisset, Nullis suis culpis exigentibus, captiuari 
et ad dictam possessionem, Abducifecisset, Ibique vnum bonum porcum, et vnum 
florenum auri abeodem aufferifecisset, potencia mediante [...], Scita prius premissorum 
mera veritate, Memoratos Laurencium de ders Nicolaum de Berend, et Alios 
prenominatos, Contra antefatos exponentes, Ad octauas festi beati Georgy martiris nunc 
venturi, nostram personaliter Euocet in presenciam, racionem de premissis reddituros, 
litispendencia si qua foret inter ipsos non obstante, Insinuando Ibidem eisdem ut siue ipsi 
Octauis in predictis, Coram dicta nostra personali presencia compareant, siue non, 
eadem ad partis comparentis Instanciam Id faciet in premissis, quod dictauerit ordo Juris, 
Et posthec huiusmodi Inquisicionis Euocacionis et Insinuacionis seriem, Cum 
Euocatorum Nominibus Octauas ad predictas vt fuerit expedienda, eidem nostre 
personali presencie fideliter Rescribatis,  
 Datum Bude In vigilia festi Natiuitatis domini, Anno eiusdem Millesimo 
quadringentesimo septuagesimo septimo. 
 Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 
1882, p.438-439. 

d.161. Anul 1478 
 Ştefan de Bator, judele Curiei din Ungaria, ordonă capitlului din Arad, să facă o 
investigare contra lui Ştefan, a voevodului român din Zărand, şi în contra altor doi nobili 

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 472 

de acolo, care, trimiţând pe oamenii lor înarmaţi, au ucis  pe un iobag al mănăstirii Bulciu 
din Zărand, iar pe alţi iobagi i-au prins şi închis în castrul Dezna din Zărand. 
 Serenissimo principi domino Mathie dei gracia Regi Hungarie Bohenie, 
Dalmacie, Croacie etc. domino eorum naturali graciosissimo Capitulum Ecclesie 
Orodiensis oracionum suffragia in domino deuotarum perpetua Cum fidelitate vestra 
nouerit Serenitas nos literas viri Magnifici domini Comitis Stephani de Bathor Judicis 
Curie vestre Serenitatis Inquisitorias Euocatorias et Insinuatorias nobis Amicabiliter 
directas cum honore recepisse in hec verba Amicis suis Reuerendis Capitulo ecclesie 
Orodiensis, Comes Stephanus de Bathor Judex Curie Serenissimi  principis domini 
Mathie dei gracia Regis Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Amiciciam paratam 
cum honore dicitur nobis inpersona venerabilis et religiosi fratris Emerici Abbatis ecclesie 
de Bwlch Quomdo circa festum beati Andree apostoli proxime preteritum Magnifici 
Sthephanus et Ladislaus de Lossonch missis et destinatis Stephano wayda Oswaldo 
literato et Nicolao de Pisk Nobilibus alysque pluribus familiaribus et Jobagionibus 
ipsorum armatis et potenciarys manibus ad possessionum dicti exponentis Hwzna 
vocatam in Comitatu Orodiensi existentem, Ibique Thomam pernye dictum iobagionem 
eiusdem exponentis de domo suo extrahendo nece miserabili interfecissent Alios vero 
duos Jobagiones similiter eiusdem exponentis Gregorium Thokocza farbas nuncupatos in 
possessione sua Gyabarfalwa in eodem Comitatu existente residentes eotunc in iamfata 
possessione Huzna repertos, nullis ipsorum causis et demeritis exigentibus captiuari, 
captosque vinculatos ad Castrum ipsorum Deznye vocatum in Comitatu de Zarand 
existens abduci et deportari abductosque in eodem Castro ipsorum, mancipatos 
Incarceratos tenerifacerent eciam de presenti potencia mediante Tempore eciam in 
predicto prefati Stephanus et Ladislaus de Lossoncz de territorio dicte possessionis 
Hwzna Centum et Quinquaginta porcos grassatos eiusdem exponentis proprius ad 
dictum castrum ipsorum Deznye  abigi et depelli nonnulos ex eiusdem in vsum ipsorum 
conuertendo reliquos quo  ipsorum placuisset voluntati fecissient potencia mediante In 
preiudicium dicti exponentis et dampnum valde magnum superquo vestram amiciciam 
presentibus petimus diligenter quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fidedignum quo presente Sigismundus aut dominicus vel Ladislaus, siue Johannes de 
Bak, sin Blasius Zenthmyklosy de Elleffalwa sew Stephanus de Chalya nam Nicolaus 
Rawazdy de Azzonlaka namque Ladislaus de Bessenew neue Blasius Symandi de 
Chenthe, cew Johannes Myko de eadem, quippe Sebastianus de Nag Bessenew, 
preterea Ladislaus Orros de Latoryan, Alys Absentibus homo Regius Scita prius 
premissorum mera veritate Annotatos Stephanum et Ladislaum de Lossoncz ac alios 
predictos Contra annotatam exponentem ad Octauas festi beati Jacobi apostoli nunc 
venture Regiam Euocet in presenciam Racionem de Premissis reddituros efficacem Litis 
pendencia si qua foret inter ipsos non obstante. […] Nos igitur Amicabilibus peticionibus 
prefati domini Comitis Stephani de Bathor Judiciscurie vestre Serenitatis Annuentes vt 
tenemur vnacum Stephano de Chalya homine vestre Serenitatis predicto pariter in dictis 
literis prefati domini Comitis Stephani de Bathor inter alios nominatim prescripto vnum ex 
nobis videlicet  honorabilem Magistrum paulum  Cantorem socium et con Canonicum 
nostrum ad premissa peragenda nostro protestimonio transmisimus fidedignum Qui 
tandem exinde ad nos reuersi nobis concorditer retullerunt quod ipsi die dominico 
proximo ante festum beati vrbani pape proxime preteritum in Comitatu de Zarand pariter 
procedendo ab omnibus nobilibus et Ignobilibus dicti Comitatus hominibus A quibus 
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decens et opportunum fuisset palam et occulte de ……. omnia premissa et  omnium 
premissorum singular sic facta fuisse resciuissent quemadmodum predicto domino 
Comiti Stephano de Bathor dictum extitisset, et sicut tenor literarum eiusdem  Judicis 
curie vestre Serenitatis per omnia contineret prescriptarum habitaque huiusmodi 
Inquiscione Idem homo vestre Serenitatis dicto testimonio nostro presente die in eadem 
Memoratos Stephanum et Ladislaum de Lossoncz de Opido ipsorum Pankotha predicto 
contra annotatum exponentem ad octauas festi beati Jacobi Apostoli nunc venturi 
vestram Regiam Euocasset in presenciam Racionem de premissis reddituros efficacem 
litis pendencia siqua foret inter ipsos non obstante Insinuandoque eisdem ibidem vt siue 
ipsi octauis in predictis coram vestra Regia maiestate compareant siue non eadem ad 
partis comparentis instanciam Id faciet in premissis quod Juri videbitur expediri. 
 Datum septimo die diei Inquisicionis et Insinuacionis prenotatorum Anno domini 
Supradicto.  
Sursa: Nicolae Densuşianu, Documente privitoare la istoria Românilor (1451-1517), 
Bucureşti, 1891, p.249-251. 

d.162. Anul 1478 februarie 17 
 Serenissimo principi domino Mathie dei gracia Regi Hungarie Bohemie etc. 
domino eorum  naturali, Capitulum Ecclesie Orodiensis Oracionum suffragia in domino 
deuotarum, perpetua cum fidelitate, vestra Nouerit Serenitas nos litteras vestras 
Inquisitorias Euocatorias et Insinuatorias, nobis preceptorie sonantes summa cum 
Reuereci recipisse in hec verba. 
 Nos igitur mandatis vestre Serenitatis in omnibus obedire cupientes vt tenemur 
vnacum Ladislao wadas de Kemeche homine vestre Serenitatis predicto, vnum ex nobis 
videlicet honorabilem Magistrum Thomam de Zederken socium et con-Canonicum 
nostrum ad premissas Inquisicionem Euocacionem et Insinuacionem faciendam nostro 
pro testimonio transmisimus fidedignum, Qui tandem exinde ad Nos reuersi, nobis 
concorditer retullerunt, Quod ipsi die dominica proxima post festum Beate dorothee 
virginis proxime preterita et alÿs diebus ad Id aptis et sufficientibus, In comitatu de 
Zarand pariter procedendo, Scita prius premissorum mera veritate, Idem homo vestre 
Serenitatis presente prefato testimonio nostro, prefatos Laurencium dersÿ Castellanum 
Castri Gywla, de possessione pal Elesÿ officiolatu videlicet suo, ac Nicolaum de Berend, 
Castellanum Castri Solÿmos, de possessione Mezth oficiolata similiter suo, necnon 
fratrem Emericum Abhatem Ecclesie de Bwlch de possessione sua Wylak, ac vtrumque 
Johannem de Ewlueth de prefata possessione pal Ewlese officiolatibus scilicet ipsorum, 
possessionibus in eisdem habitis, contra annotatos exponentes, ad octauas festi Beati 
Georgÿ Martiris nunc venturi, vestram personaliter Euocasset in presenciam Racionem 
de premissis reddituros efficacem, Litis pendencia, si qua foret inter ipsos non obstante, 
Insinuando Ibidem Eisdem vt siue ipsi octauis in predictis coram eadem vestra personali 
presencia compareant sine non, eadem ad partis comparentis instanciam Id faciet in 
premissis quod Juri videbitur expediri. 
 Datum duodecimo die diei Inquisicionis Euocacionis et Insinuacionis 
prenotatarum, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Septuagesimo octauo.  
Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 1882, 
p.440-441. 
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d.163. Anul 1478 aprilie 22 
Az aradi káptalan előtt Kethegyan-i Kethe János - a fiai: Ferenc és Albert, felesége Ilona, 
valamint Keecher Mihály fiai: Péter [?] és István nevében - eltiltja ezen Mihályt Macha, 
Kwthy, Zekwadwar, Miske, Kengyiel, Apathy,  ....... és Olthlak Zaránd, valamint Sarkad, 
Anth és Zen[the] Bihar megyei birtokok elidegenítésétől, Mwron-i Wer Andrást pedig a 
megszerzéstől. 
 Sursa: Fekete Nagy Antal, A Balassa család levéltára (1193-1526), Budapest, 1990, 
p.154-155.     

d.164. Anul 1478 mai 30 
 Serenissimo principi domino Mathie dei gracia Regi Hungarie Bohemie 
Dalmachie Croachie etc. domino eorum naturali graciosissimo Capitulum Ecclesie 
Orodiensis Oracionum suffragia in domino deuotarum perpetua Cum fidelitate vestra 
nouerit Serenitas nos literas viri Magnifici domini Comitis Stephani de Bathor Judicis 
Curie vestre Serenitatis Inquisitorias Euocatorias et Insinuatorias nobis Amicabiliter 
directas cum honore recepisse in hec verba Amicis suis Reuerendis Capitulo ecclesie 
Orodiensis, Comes Stephanus de Bathor Judex Curie Serenissimi principis domini 
Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie Dalmachie Croachie etc. Amiciciam paratam 
cum honore dicitur nobis inpersona venerabilis et religiosi fratris Emerici Abbatis ecclesie 
de Bwlch Quomodo circa festum beati Andree apostoli proxime preteritum Magnifici 
Stephanus et Ladislaus de Lossonch missis et destinatis Stephano wayda Oswaldo 
literato et Nicolao de pisk Nobilinus alÿsque pluribus familiaribus et Jobagionibus ipsorum 
armatis et potenciarÿs manibus ad possessionem dicti exponentis Hwzna vocatam in 
Comitatu Orodiensi existentem, Ibique Thomam pernÿe dictum Jobagionem eiusdem 
exponentis de domo suo extrahendo nece miserabili interfecissent Alios vero duos 
Jobagiones similiter eiusdem exponentis Gregorium Thokocza farbas nuncupatos in 
possessione sua Gyabarfalwa in eodem Comitatu existente residentes eotunc in iamfata 
possessione Huzna repertos, nullis ipsorum causis et demeritis exigentibus captiuari, 
captosque vinculatos ad Castrum ipsorum Deznye vocatum in comitatu de Zarand 
existens abduci et deportari abductosque in eodem Castro ipsorum, mancipatos 
Incarceratos tenerifacerent eciam de presenti potencia mediante Tempore eciam in 
predicto prefati Stephanus et Ladislaus de Lossoncz de territorio dicte possessionis 
Hwzna Centum et Quinquaginta porcos grassatos eiusdem exponentis proprios ad 
dictum Castrum ipsorum Deznye abigi et depelli nonnullos ex eisdem in vsum ipsorum 
conuertendo reliquos quo ipsorum placuisset voluntati fecissent potencia mediante [...]. 
Nos igitur Amicabilibus peticionibus prefati domini Comitis Stephani de Bathor 
Judiciscurie vestre Serenitatis Annuentes vt tenemur vnacum Stephano de Chalya 
homine vestre Serenitatis predicto pariter in dictis literis prefati domini Comitis Stephani 
de Bathor inter alios nominatim prescripto vnum ex nobis videlicet honorabilem 
Magistrum paulum Cantorem socium et con-Canonicum nostrum ad premissa peragenda 
nostro pro testimonio transmisimus fidedignum Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis 
concorditer retullerunt Quod ipsi die dominico proximo ante festum beati vrbani pape 
proxime preteritum in Comitatu de Zarand pariter procedendo ab omnibus nobilibus et 
Ignobilibus dicti Comitatus hominibus A quibus decens et opportunum fuisset palam et 
occulte  de ............ [...] Idem homo vestre Serenitatis dicto testimonio nostro presente die 
in eadem Memoratos Stephanum et Ladislaum de Lossoncz de Opido ipsorum Pankotha 
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predicto contra annotatum exponentem ad octauas festi beati Jacobi Apostoli nunc 
venturi vestram Regiam Euocasset in presenciam Racionem de premissis reddituros 
efficacem litis pendencia si qua foret inter ipsos non obstante Insinuandoque eisdem 
ibidem vt siue ipsi octauis in predictis coram vestra Regia maiestate compareant siue non 
eadem ad partis comparentis instanciam Id faciet in premissis quod Juri videbitur 
expediri. 
 Datum septimo die diei Inquisicionis et Insinuacionis prenotatorum Anno domini 
supradicto. 
Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 1882, 
p.441-443. 

d.165. Anul 1479 
 Nos Comes Stephanus de Bathor iudex Curiae serenissimi principis Dni 
Mathiae Dei gratia Hung. etc. regis memoriae commendamus per praesentes, quod 
egregius magister Andreas de Thorda personaliter pro se ac pro Benedicto filio suo ex 
nobili Dna Agatha vocata, filia condam Lucae, filii olim Lucae de Kismaria progenita, cum 
capituli varadiensis, nec non Martinus Litteratus de Edeles pro egregio Luca filio dicti 
quondam Lucae de Kismaria et altero Luca filio eiusdem Lucae cum Conventus de Szent 
Jog ac Matthias de Cheged pro nobili domina Elena, filia eiusdem Lucae, filii quondam 
Lucae de Kismaria consorte videlicet Blasii de Arthand cum eiusdem Conventus de 
Szent Jog ecclesiarum litteris procuratoriis ex una; item egregius Michael, filius Mark de 
Nadan similiter personaliter ac Stephanus Toth, de Geszth pro Ladislao filio eiusdem 
Michaelis cum procurat. litteris magnifici Michaelis Orszagh de Guth dicti regni Hung. 
Palatini et Judicis Cumanorum ab altera partibus coram nobis constituti, confessi sunt 
sponte et retulerunt in hunc modum: quod licet praefati Lucas filius qundam Lucae de 
Kismaria ac Benedictus filius dicti magistri Andreae ac Dna Elena consors Blasii de 
Arthand, memoratum Michaelem de Ladan occasione et praetextu iuris quartalicii nobilis 
dominae Elenae, filiae Nicolai de dicta Nadan, nec non dotis et rerum paraphernalium 
dominae matris eiusdem eidem de possessionibus et iuribus posses. praefati qundam 
Nicolai de Nadan in posses. Nadan praedicta et tributo ibidem exigi solito, ac utraque 
Gyarmath, Gyeures, Kovachy, Pohalom, Mehes, Syweltheo, Bucha et Barsa, nec non 
predii Szent Mihal ad dictam Nadan et Vassanegyhaz ad praefatum Pohalom, Barsa ad 
dictam Barsa et Bodogazonteleke ad iam fatam Kovachy possessiones ac molendinis ad 
eandem spectantibus omnio in Bihar Zarand et de Bekes Comitatibus existent. habit 
provenire debent. in causam convenirent et in ipsa causa legitime procedent. Ultimatim 
de nostra iudiciaria comissione, usque ad duellarem dimicationem devenerint. […] Hoc 
etiam specialiter expresso, quod illae tres sessiones iobbagionales in possessione 
Gyeures praedicta habitae, quae pro dote et rebus paraphernalibus dictae Dnae Elenae 
statutae et deputatae fuissent, pro sorte huiusmodi dotis et rerum paraphernalium apud 
manus eorundem Lucae, Benedicti et Dnae Elenae, infra tempus redemptionis 
remaneant titulo pignoris possidendae. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum 
mediante.  
 Datum Budae feria quinta proxima ante festum nativitatis Domini R. D. 1479. 
  Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.98-100. 
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d.166. Anul 1479 iulie 21 
 Capitulum ecclesie Albensis, omnibus Cristifidelibus presentibus et futuris 
presencium noticiam habituris Salutem in salutis largitore Ad vniuersorum noticiam 
harum serie volumus prevenire, quod nos literas Introductorias et Statutorias Serenissimi 
principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Bohemie etc. domini nostri 
graciosissimi nobis preceptorie loquentes summo cum honore recipimus in hec verba 
Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus nostris capitulo Ecclesie 
Albensis. Salutem et graciam, dicitur nobis in persona Magnifici fidelis nostri Nicolai 
Banfy de Lyndwa Comitis nostri posoniensis ac Egregÿ Jacobi Banfy fratris eiusdem 
carnalis, quomodo ipsi in dominium eiusdem castelli oppidique Waradÿa vocati ac Tributi 
inibi exigi soliti Item possessionum Naghkewesd Kyskewesd Zylas dombawycza 
Gywlathew Thÿwÿs kapolnasgÿwla Brÿakaÿ Nyegesth kakaro Banya Sylysthe Mwsa 
Lwpefalwa Wlma Chaba polÿna Zarwasag fewlsezekas Alsozekas Symanowcz Brathesth 
Brathasÿnathÿa Slathyna felsemwsa halalos Wama Werthethke Wylmesth Alsobrwma 
felsebrwma pernyefalwa Sterkowanya Rewesor Thyzafalwa Wÿllenfalwa Galsa Awas 
Zombro Czÿpol Themesesth Gozawamÿa Zawasÿn Ohaba et Kewes vocatarum omnino 
in Comitatu Orodiensi adiacencium ad prefatum Castellum oppidumque Waradÿa ab 
antiquo pertinencium Item in domynium alterius Castelli Oppidique Zadÿa appellati ac 
Tributi ibidem similiter exigi soliti nec non possessionum felsekapolnas Alsokapolnas 
Thÿwÿs Bogwrÿefalwa Zwmarynfalwa Balthanegre Chernel ohaba Zaldobagh Gethefalwa 
Alsothalmonÿa Weresmarth Zÿgethfew Marÿan Tributique ibidem exigi solitis ac Selle et 
felsethalmonÿa appellatarum ad predictum Castellum oppidumque Zadÿa ab antiquo 
spectancium modosimili in predicto Comitatu Orodiensi adiacencium ipsos exponentes 
ex legitima donacione fassioneque Magnifici Job de Gara titulo perpetuitatis pleno iure 
concernentes legittime vellent introire. [...] Quomodo ipsi in festo vizitacionis beate Marie 
Virginis proxime preterito ac alÿs diebus immediate sequentibus ad id aptis et 
sufficientibus primo ad facies prescriptorum Castelli oppidique Waradÿa vocati ac Tributi 
inibi exigi soliti. Item possessionum Naghkewesd Kyskewesd Zÿlas Dombawÿcza 
Gywlathew Thÿwÿs kapolnasgywla Brÿakan Nyegyesth Kakaro Banÿa Sÿlÿsthe Mwsa 
Lwpefalwa Wlma ohaba polÿna Zarwasagh felsezekas Alsozekas Symanocz Brathest 
Brathasynathÿa Zlathÿna fewlsemwsa halalos Wama Werthethke Wylynesth Alsobrwma 
felsebrwma prenyefalwa Stherkowanÿa Rewesor Thyzafalwa Wyllenfalwa Galsa Awas 
Zombro Czigwl Themesesth Gozawÿmja Zawasÿn ohaba et Kewes vocatarum omnino in 
Comitatu Orodiensi adiacencium ad prefatum castellum oppidumque Waradÿa ab antiquo 
pertinencium deinde alterius castelli opidique Zadÿa appellati ac Tributi ibidem similiter 
exigi soliti nec non possessionum felsekapolnas [...]. In cuius rei memoriam 
firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales pendentis et autenticj 
Sigilli nostri maioris munimine roboratas eisdem duximus concedendas, datum vigesimo 
die dieÿ introduccionis et Statucionis predictarum. 
 Anno domini supradicto. Venerabili ac honorabilibus viris dominis domino 
preposito domino et prelato nostro Gregorio de Bathÿa Lectore. Nicolao decretorum 
doctore Electo et confirmato Tininiensi Cantore petro de Sarÿ Custode Egidio de Alba et 
Stephano de Nagh Thwr decanis ecclesie nostre pretacte existentibus. 
 Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története (Oklevéltár), vol.3, Budapest, 1882, 
p.450-453. 
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d.167. Anul 1482 
 În calitate de împuternicit al lui Abrahamffy Sebastian şi Petru de Gerla, 
Laurenţiu  Danciu de Vărşand zălogeşte (ipotechează) în întregime moşiile acestora 
aflate la Tartsa şi Edeles lui Veer Andrei pentru suma de opt florini.  
 Nos Michael Orszagh de Guth regni Hungariae Palatinus, iudex Cumanor. 
memoriae commendamus, quod Laurentius Dancz de Varsan pro egregiis Sebastiano et 
Petro Abrahamffy de Gerla cum procuratoriis litteris iudicis Curiae regiae coram nobis 
personaliter constitutus, confessus est in hunc modum: quomodo ipse pro quibusdam 
ipsorum Sebastiani et Petri Abrahamffy de Gerla necesitatibus, ipsos ad praesens 
summe tangentibus evitandis totales portiones suas possess. in possessionibus Tarcsa 
et Edeles vocatis in Cottu de Bekes exist. habit. simul cum cunctis utilitatibus earum et 
pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
silvis, nemoribus vineis vinearumq. promontoriis, aquis aquarumq. decursibus, piscinis, 
piscaturis et generaliter quarumlibet utilitatum earundem integritatibus, quovis nominis 
vocabulo vocitatis, ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus egregio 
Andreae Veer de Muron pro octo florenis auri puri, ut dixit, ab eodem plenarie habitis et 
receptis pignori duxisset obligan. imo obligavit et impignoravit coram nobis tali modo, ut 
dum et quando eisdem Sebastiano et Petro Abrahamffy facultas redimendi suppeterot, 
extunc praefatus Veer rehabitis prius dictis suis pecuiis easdem portiones possess. in 
dicta possessione habitas eisdem Sebastiano et Petro Abrahamffy pacifice et quiete 
remittere et resignare de beat et teneatur. Assumens nihilominus praefatus Laurentius 
Dancz annotatum Andream Veer virtute procuratoriae praenotatae in pacifico dominio 
praescriptarum portionum possess. utilitatumq. earundem praedictarum ctra quoslibet 
causidicos, impetitores, actores tueri, protegere, defensare, propriis ipsorum laboribus et 
expensis vigore et testimonio praesentium medtante. 
 Datum Budae in vigilia festi sacratissimi corporis Christi A. 1482. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.101. 

d.168. Anul 1483 

 Regele Matei [Corvinul] dă dispoziţie Conventului de Jász să dea de ştire în ce 
măsură Magdalena Csáki, soţia lui Joannis Perény, are drept asupra moşiilor Iraz, 
Szeghalom, Csökmö şi Bökény, acum deţinute de către fraţii ei, Benedict, Francisc şi 
Mihai. 
 Mathias Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus suis Conventui 
ecclesiae de Jaszow salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona generosae dominae 
Magdalenae consortis magnifici Joannis de Peren, filiae videlicet condam Fracisci de 
Chaak, quod licet possessiones Iraz, Szekhalom, Chekmew de Bekes ac Bewkewn in 
Bihar comit existentes nunc apud manus egregiorum Benedicti, Francisci et Michaelis 
filiorum dicti condam Francisci de Chaak, fratrum scilicet carnalium ipsius dnae 
exponentis habitae ius foemincum veluti masculinum concernerent, eadem dna 
exponens. in eisdem possessionibus certas habere vellet portiones, quas hactenus iidem 
Benedictus, Franciscus et Michael de Chaak eidem dnae exponenti extradare et 
assignare recusassent et recusarent de praesenti, easdem portiones possess. dictae 
dnae apud se ipsos conservando, potentia mediante in praeiudicium et damnum eiusdem 
dnae exponentis valde magnum. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo 
mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem protestimonio fidedignum, quo 
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praesente Michael aut Benedictus de Cheef, vel Emericus, sin Blasius, seu Georgius, 
sive Blasius de Belsewharang, neve Emericus de Zepes an Joannes de Zarand, seu 
Gergius de Ujhely, vel Vitus de Kereky aliis absentibus homo noster ab omnibus quibus 
in cumbit meram de praemissis experiatur certitudinis veritatem, quam tandem nostrae 
personali praesentiae fideliter rescribatis. 
 Datum Budae in festo beati Gregorii Papae A. D. 1483. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.102. 

d.169. Anul 1484 februarie 4 
 Soţia lui Czibac Francisc, Szakolyi Nicolae şi Balint interzic în faţa capitlului din 
Arad ocuparea de către comandanţii cetăţilor Şiria (Vilagos) şi Gyula a cetăţii Zărand şi a 
pertinenţelor sale. 
 Nos capitulum ecclesie Orodiensis memorie commendamus, quod Thomas 
Wamos de Wassan nostram veniens in presenciam nobilis domine Katherine alias relicte 
condam Stephani de Isaka, nunc vero consortis Francisci Kzybak de Geres, ac Johannis 
filii et puelle Margarethe filie suorum item Nicolai et Valentini filiorum condam Balthazar 
de Zakol nominibus et personis prohibuit et egregios Stephanum Horwath castellanum 
castri Wylagoswar ac comitem comitatus de Zarand, nec non Laurencium et Anthonium 
de Ders castellanos castri Gywla ac occupacione, detencione, usurpacione et ab ulteriori 
conservacione totalium possessionum Zarand, necnon castelli in eadem Zarand habiti et 
petinenciarum eiusdem ubilibet et in quibuslibet comitatibus intra ambitum huius regni 
existencium et habitarum, usuum, fructuum et quarum libet utilitatum earundem 
percepcione, seu percipifaccione ac se ipsos in dominium earundem intromissione 
quomodolibet iam factis vel fiendis prohibuit cotradicendo et contradixit inhibendo publice 
et manifeste coram nobis, testimonio presencium mediante.  
 Datum feria quarta, scilicet in profesto beate Agathe, virginis et martiris, anno 
Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto. 
 Sursa: Codex diplomaticus domus senioris Comitum Zichy, vol.11, Budapest, 
1915, p.378-379. 

d.170. Anul 1499 iulie 20 
Az aradi káptlan jelenti II. Ulászló királynak, hogy 1499. Július 9-én kelt parancsára (lásd 
a 456. sz.), Gyarmath-i Balassa Ferenc panasza tárgyában (mely szerint Erdevhegh-i 
Balázs felsorolt jobbágyai az ő Mathys Orbán nevű Zekwdwar-i jobbágya házára törve 
többeket megsebeztek) Ewlweth-i János királyi ember - Tamás mester őrkanonok, 
káptalani kiküldött jelenlétében - Erdevhegh-i Balázst Zentheskyraly nevű Zaránd megyiei 
részbirtokán Jakab ünnepének 20.napjára (aug.13.) Gyarmath-i Balassa Ferenc (egr.) 
ellenében insinuatio-val megidézte a királyi személyes jelenlét elé.  
Sursa: Fekete Nagy Antal, A Balassa család levéltára (1193-1526), Budapest, 1990, 
p.167. 

d.171. Anul 1508 
 Regele Vladislav II dispune capitlului din Arad (Orod) ca [moşiile] care au revenit 
coroanei [prin confiscare] ca urmare a infidelităţii lui Matei şi Bernald Abrahamffy şi de 
asemenea toate moşiile [dăruite de rege] să fie înscrise în proprietatea lui Petru 
Abrahamffy de Gerla.  

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 479 

 Uladislaus Dei gratia rex Hung. Bohemiae etc. fidelibus nostris Capitulo 
ecclesiae orodiensis salutem cum gratia. Cum nos attentis fidelitate et fidelium 
servitiorum meritis fidelis nostri egregii Petri Abrahamffy de Gerla, per eum sacrae 
imprimis huius regni Hung. coronae ac deinde Matti nostrae pro locorum et temporum 
varietate exhibitis et impensis, universa bona possessionaria pertionesque et quaelibet 
iura possess. tam in de Bekes, Zarand et Orod comitatibus, quam alias ubivis et in 
quibuscumque Comitatibus huius regni nostri Hung. existentia et habita, quae nobilium 
Mathiae Abrahamffy et condam Bernaldi similiter Abrahamffy de eadem Gerla 
praefuissent, sed ex eo, quod idem Matthias et Bernaldus Abrahamffy propria salutis ac 
honoris et humanitatis eorum immemores ac non verentes se legibus et statutis hujus 
regni nostri Hung. opponere in anno, cujus iam quinta decimal vel citra in staret revolutio 
falsis et quidem iniustis monetis incerta copia in civitate Gyula in Cottu de Zarad 
existente usi uisset, at que ob huiusmodi scelus captivitati dediti et tandem ex ipsa 
captivitate ex ipso scelere se occulte deliberasse dicuntur ad nos consequenter que 
collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam eiusdem regni nostri Hung. 
consuetudinem atque legem rite et legitime esse perhibentur et redacta, simul cum 
cunctis suis utilitatibus etc. Super quo fidelitati vrae firmiter praecipiendo mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro tetimonio fidedignum, quo praesente Barnabas 
Bassa de Chatar, aut Joannes Bereczkffy de Elveud, vel Gregorius Ban de eadem, seu 
Valaentinus Porkolab. nove Thomas, nam Joannes Zent Tamassy de Erdos kereky aliis 
absentibus homo noster etc. 
 Datum Budae in festo beati Gregorii Papae A. D. 1508. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.110. 

d.172. Anul 1510 
 Protestul canonicului (lector)  Bessenyöd Francisc, făcut în numele capitlului din 
Arad, împotriva faptului că Gheorghe Brandenburg a ocupat cu forţa moşiile Şimand, 
Meszt şi Décse, aparţinătoare capitlului şi le-a înregistrat în favoarea sa în timpul nopţii. 
 Nos Capitulum Ecclie chanadien. Memor. Commendamus per presentes. Quod 
Honorabiles magistri Franciscus de Bessenyewd Lector nec non Vitus de Ezeek, et 
Raphael de Cheth Canonici Ecclie Orodien. in ipsorum ac tocitus eiusdem Capituli 
orodien. personis nostram personaliter venien. in presenciam per modum protestacionis 
nobis significari curaverunt, quod prout et ipsi percepissent, et veraciter rescivissent, 
circa Festum nativitatis Dommini proxime preteritum illustris Georgius Marchio 
Brandenburgen medio regii et Capituli veteris Buden. Hominum possessiones ipsorum 
Symand alias Apas, in de Zarand, Mezth in Orodien. et Deeche in de Bekes comitatibus 
existen. habitas contra huius regni consuetudinem processumque iuridicum noctis in 
silen. vicinis et cometaneis earundem absen. pro se furtive et indebite titulo Nove 
donacionis statuisset, se ipsum in easdem introduci facien. in preiudicium ipsius Capituli 
Orodien. valde magnum. Facta itaque huius modi protestacione Serenissinum principem 
et Dominum Ladislaum Regem Hungar. et Bohemie etc. Dominum nostrum 
Graciosissimum, nec non Ludovicum filium eiusdem coronatum a donacion. et collacion. 
earundem, Memoratum vero Georgium Marchion. ab occupacine, detencione, sibi ipsi 
apropriacione seque in Dominium earundem possess. intromissione et sibi ipsi statui 
factione, vendicione, inscripcione, impignoracione et quavis alienacione, aliosque 
quoslibet ab empcione, in pignus accepcione, usu fructuum et quarumlibet utilitatum 
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percepcione, seu percipi faccione, Capitula eciam et conventus ac quelibet loca credibilia 
et autentica a quarumcunque literarum racione previa emanacione seu emanari facien. 
imfact. vel fien. quoquomodo pohibuerunt contradicen. et contradixerunt prohiben. 
publice et manifeste coram nobis vigore et testimonio  presencium mediante. 
 Datum in festo Sancti Johannis Apostoli et evangeliste Anno Domini Millesimo 
quingentesimo decimo.  
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.111-112. 

d.173. Anul 1511 iulie 5 
Ferenc sági prépost és a konvent bizonyítják: Waraskezy-i néhai Looczy Gergely fia: 
Lőrinc keresztény hitére kötelezte magát, hogy 32 arany-forint tartozását Mihály-napig 
(szept. 29.) megadja Gyarmath-i Balassa Ferencnek (egr.); ha nem tenné, Balassa 
zálogként lefoglalhatja a Theleky és Waraskezy Zaránd megyei birtokokon levő részeit, 
őt mint szavaszegőt elfoghatja, és mindaddig fogva tarthatja, amíg a 32 forintot meg nem 
fizeti. -Joob oldalon a szöveg alatt: Lecta. 
Sursa: Fekete Nagy Antal, A Balassa család levéltára (1193-1526), Budapest, 1990, 
p.181.     

d.174. Anul 1512 
 Diacul Ladislau de Kubin şi Ştefan, fiul lui Gyula de Patholth vând pe vecie, 
pentru 2000 de florini, părţile de moşie Thama şi Káká din zona Tămajda, Zerindul Mare 
şi Zerindul Mic lui Telegdi Ştefan şi urmaşilor săi. 
 Nos capitulum ecclesiae budensis memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes, quibus expedit universis, quod egregii Ladislaus Litteratus de 
Kwbin, provizor curiae castri budensis et Stephanus Gyulaffy de Patholth coram nobis 
personaliter constituti Idem Stephanus Gyulaffy Francisci filii et puellarum Catharinae, 
Dorotheae, Sophiae, Potentianae, Annae filiarum suarum, Idem etiam ipse quoque 
Ladislaus Litteratus consimiliter aliorum quorumlibet, fratrum, proximorum et 
consanguineorum ipsorum onera et quaelibet gravamina super se ipsos assumentes 
proposuerunt et sponte confessi sunt in hunc modum: Quomodo ipsi bona ac matura 
inter se deliberatione praehabita totales portiones ipsorum possessionarias in oppido 
Tamashida, partim in bihariensi et partim in Zarand ac possessionibus Nagy Zelend, Beel 
Zelend et Thamaaz in eodem de Zarand nec non Kis Kemen in dicto bihariensi et Kaaka 
vocatis in Bekes comitatibus existentibus habitas, simul cum tributo in eadem 
Thamashida exigi solito ac cunctis aliis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet 
arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, foenetis, sylvis, nemoribus, aquis, fluviis, 
piscinis, piscaturis, molendinis et eorundem locis, montibus, saltibus, vineis vinearumque 
promontoriis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, 
quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem portiones ipsorum possessionarias de iure 
et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus magnifico Dno Stephano de Thelegd 
ac Nicolao filio nec non Dominae Frusinae consorti, egregii Ladislai Zolyomy de Albecz 
filiae ac puellis Catharinae et Ursulae similiter filiabus suis ipsorumque haeredibus et 
posteritatibus universis vel forte ipsorum Domini Stephani Thelegdi ac aliorum 
praenominatorum haeredum suorum semini (quod Deo propitio avertatur) omnino 
deficientibus, Francisco filio egregii condam Martini de dicta Thelegd ac similiter eiusdem 
haeredibus et posteritatibus universis praenotatam utputa portionem in praescripto 
oppido Thamashyda iure perpetuo, alias vero portiones videlicet in possessionibus Nagy-
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Zelend, Beel-Zelend, Kis Kemen, Thamaz, et Kaaka praedictis habitas omni eo iure, quo 
praenominatos Ladislaum Litterarum et Stephanum Gyulaffy concernere dignoscerentur, 
pro duobus millibus florenis auri puri hungaricalibus veri et iusti ponderis ab eodem. […] 
In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras privilegiales 
pendenti sigillo nostro consignatas ad fassionem suprafatorum Ladislai Litterati et 
Stephani Gyulaffy duximus concedendas. 
Datum in festo B. V. M. de nive anno Dni 1512. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.114-115. 

d.175. Anul 1512 martie 22 
Peren-i Péter Abaújvár megye öröcös ispánja, nádor, a kunok bírája bizonyítja, hogy 
Kawas-i László (egr.) nyugtatta Gyarmath-i Balassa Ferencet annak a 300 forintnak 
visszafizetéséről, amelyért Zekwdwar, Macha és Kwthas Zaránd megyiei birtokrészeket 
Kewthegyan-i néhai Kewthe Jánosnak fenti Kawasy Lászó felesége: Margit, 
nagyatyjának elzálogosíttotta és visszabocsátja a birtokrészeket; egyben vállalta, hogy 
feleségével erről mielőbb állíttasson ki oklevelet (litteras expeditorias et quittantiales). - 
Jobb oldalon a szöveg alatt: Ellewelghy. 
Sursa: Fekete Nagy Antal, A Balassa család levéltára (1193-1526), Budapest, 1990, 
p.182. 

d.176. Anul 1513 
 În faţa capitlului de la Arad, Petru şi Ştefan Abrahamffy de Gerla întocmesc un 
contract de schimb între ei referitor la moşiile lor. 
 Nos capitulum ecclesie orodiensis memoriae commendamus per praesentes: 
Quod egregii Petrus Abrahamffy de Gerla ab unaet Stephanus similiter Abrahamffy de 
eadem Gerla partibus ab altera, ipse Petrus Abrahamffy Stephani et Petri filiorum, 
memoratus denique Stephanus Abrahamffy Aron, Matthei, Stephani et Emerici filiorum 
nec non Sarae et Sophiae filiarum, prolium scilicet suarum quoad infrascripta oneribus 
super se assumptis, coram nobis personaliter constituti sponte confessi sunt in hunc 
modum: Quomodo ipsi zelo fraternitatis et consanguinitatis, quibus ipsi inter se uniti 
dignoscerentur, permoti, habita etiam matura deliberatione talem fecissent concambialem 
permutationem: Quod plibatus Petrus Abrahamffy totales portiones suas possessionaris 
in posessionibus Vesztew, Magor et Faas in Cottu de Bekes existentes habitas, in 
praefatum Stephanum Abrahamffy infra 12 annorum spatium simul cum cunctis 
earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet quovis nominis vocabulo vocitatis ad 
easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus transtulisset, 
memoratus e contra Stephanus Abrahamffy modo simili totales portiones suas 
possessionarias in possessionibus Agyag-beel, Vay-Meros, Porout, et totalem 
possessionem Onomok in cottu de Zarand existentes habitas, plibato Petro Abrahamffy 
similiter cum omnibus emolumentis earundem infra perallegatorum 12 annor. spatium 
extradedisset tali modo: ut elapsis dictis 12 annis plibata bona ipsius Petri in memoratum 
Stephanum translata, iterum in ipsum Petrum, ipsius denique Stephani bona praeallegata 
praetacto Petro tradita in eundem Stephanum pure et simpliciter redundentur et devolvi 
debeant, eo facto, quod si qua partium per se aut prole  earundem eisdem 12 annis 
nondum elapsis memorata bona sua aliquo colore exquisito pro se rehabere 
praetenderet, extunc vigore duntaxat praesentium 300 flnos auri alteri parti deponere 

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 482 

teneretur. sicque ipsa bona sua eidem reddere deberet, vigore et trestimonio 
praesentium mediante.  
 Datum feria tertia proxima post festum beati Ambrosii Doctoris et Confessoris 
Anno Dni 1513. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.117. 

d.177. Anul 1514 iunie, Szentlőrinc 
Comitatus Nógradiesi, Hontensis, Pestiensis et Hevesiensis comitatum Abaújváriensem 
recensitis duorum mensium rebus rogant, ut traicientibus fluvium Ticiam cruciferis per 
singula capita insurgant et ad opidum Hatvan vocatum concurrant. 
Egregii et nobiles viri domini et amici nobis honorandi ! 
Quot homicidia, quot stupra et adulteria quotque cedes et incendia per maledictos 
sceleratissimosque crucifixores illos, qui se se cruciferos appellabant, sed crucis pocius 
Christi persecutors fuerand, iam hoc in regno patrata sint et illata d(ominaciones) vestre - 
credimus - non ignorant. Rusticana enim sevicia sub nomine cruciate vel - ut reccius 
dicam - cruciatorum ductu illius Georgii Zekel publici predonis et tanti mali capitis adeo 
efferbuit, ut ultra Ticiam a flumine Morosii usque Waradinum et Debreczen omnes fere 
nobiles exterminavit et hoc idem eciam de nobis factum fuisset, nisi miserator et 
misericors Dominus nostre miserie compaciens cruento certamine de illis victoriam nobis 
et triumphum iam pridem ante oppidum Paztoh prestitisset. […] 
Quapropter d(ominaciones) vestras instantissime rogitamus, velint omni prorsus mora 
posthabita bello se se precingere et per singula capita maiori - quo poterit fieri - gencium 
copia insurgere et ad proximum festum nativitatis beati Iohannis Baptiste ad oppidum 
Hatwan venire et inde adversus hostium nostrorum cuneos et castra progredi illorumque 
rabiem et furorem favente nobis altissimo Deo reprimere dissipareque et eos eradicare 
queamus, aliter enim brevi actum erit de nobis et omnibus vobis, flamma namque 
incendii huius nobiles Byhoriensis, Bekes, Zarand, Orodiensis, Chanadiensis et 
Themesiensis comitatuum iam absumpsit, que et in Hewensiensi, Zolnock Exteriori ac 
Pestiensi comitatibus pariter ardere hac ebdomada cepit et si istos quoque absumpserit, 
nullum penitus dubium, quin vestrum quoque comitatum propediem succedent et simili 
incendio peruret. Pro Deo igitur d(ominaciones) vestre festinent, ne pereamus, nam 
periculum est in mora! Si autem illi destructi comitatus predicti citissime matureque rebus 
et factis eorum providissent nec capita nec res ipsorum amisissent neque uxores ac filias 
suas ludibrio dedissent, sed quia non providerunt, cum omnibus thesauris et bonis 
capitibusque eorum perierunt. Ne igitur et nobis similiter eveniat, subvenire festinet is 
iterum et iterum rogamus. Quas et felicissime valere optamus ! 
                       Ex castris exercitus regii et nostri prope villam Zentloryncz metatis in 
crastino festi sacratissimi corporis Christi anno eiusdem M0 quingentesimo decimo 
quarto. 
                                                        Universitas nobilium Newgradiensis, Honthensis, 
                                                               Pesthiensis et Hewesiensis comitatuum 
In dorso: Egregiis et nobilibus universitati nobilium comitatus Abawywariensis dominis et 
amicis honorandis. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.116-117.  
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d.178. Anul 1514 iulie 9 
   Ignotus ignoto de rebus cruciferorum gesti scribit. 
 Post salutem et suam omnimodam commendationem! Honorabilis pater et 
domine.  
Multas novitates possim dominationi vestre scribere, que fortasse vestre dominationi 
magis nota fieri [credo]. Nunc in scribendo propter multa varia negotia domine mee 
magnifice non posum prolixius cursum facere. Hoc possum scribere vestre paternitai, 
quod castra reverendissimi domini episcopi Zyrmiensis domini videlicet nostri generosi 
puta Banmonostra, Dombo, item Cherewd, Futhak, Thytel, Bechewkereke, Zeble, 
Petherwardagya, Karom, Zalonkemen, Lyppa, Solmws, Wylagoswar, Zekelhyda.... per 
Georgium Zekel et eius rabidam plebem expugnata et subiugata sunt , ut communis 
fama viget, quamvis a certo nuncio non auditur. Famuli magnifici domini nostri Iohannis 
Orzag et capitulares canonici Zyrimiensis ecclesie per cruciferos aliquipalo affigi, nonnuli 
autem alia crudeli morte interempti, pauci valentes fuga lapsi vitam suam conservare. 
Bona ecclesie illius omnino dissipata pariter in predam redacta sunt; similiter res domini 
episcopi Zyrimiensis et canonicorum illorum omnino in rapinam redacta, que forte ita 
placebit Deo altissimo. Alia ob temporis brevitatem omittam ad premissa pertinentia...  
 Hec littera pervenit ad manus nostras Dominico die quinto post penthecostem 
anno Domini 1514. 
Sursa: Antonius Fekete Nagy, Monumenta rusticorum in Hungaria rebellium anno 
MDXIV, Budapest, 1979, p.152-153.